
DETERMINAZIONE TECNICO n. 24 del 02-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  24 DEL  02-03-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

"AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO  I STRALCIO UBICATO NEL
CAPOLUOGO. LIQUIDAZIONE I° ACCONTO COMPETENZE PROFESSIONALI, SPETTANTI
PER REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------



IL RESPONSABILE DEL PROCEDMENTO

Premesso che:
- l’Amministrazione Comunale, intende realizzare i lavori di ampliamento del civico cimitero
del Capoluogo;
- per il combinato dell’art. 9 - comma 2 - della legge regionale 1° febbraio 2005, n. 3 e dell’art.
2 - comma 1 - del Regolamento Regionale 9 febbraio 2009, n. 3, i Comuni sono tenuti a
predisporre uno o più piani cimiteriali per i cimiteri esistenti, al fine di rispondere alle esigenze
di sepoltura entro i venti anni successivi all’approvazione dei piani stessi, tenuto conto degli
obblighi previsti dalla normativa vigente in materia;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 31-07-2018, avente ad oggetto:
“Approvazione Piano Regolatore Cimiteriale del Comune di Comunanza. Dichiarazione di
Pubblica Utilità ed Apposizione Vincolo Preordinato all'Esproprio”;

Dato atto che il Comune di Comunanza, preventivamente alla possibile eventualità che si
presenti una carenza dei loculi all’interno dell’attuale Civico Cimitero ubicato nel capoluogo,
ha inteso sviluppare un livello di progettazione preliminare di un intervento generale su tutta
l’area ove si dovrà realizzare l’ampliamento del civico cimitero in questione e successivo
progetto definitivo/esecutivo del primo stralcio previsto nel minor tempo possibile;

Richiamata la determinazione n. 72 del 02-10-18, avente ad oggetto: AMPLIAMENTO DEL
CIVICO CIMITERO UBICATO NEL CAPOLUOGO. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER
REDAZIONE PROGETTO PRELIMINARE”, con la quale è stato conferito incarico all’architetto
Denis Berrettarossa, avente studio tecnico in Via Mazzini n° 22 – 63087 Comunanza (AP);

Analizzato il progetto preliminare per i lavori di “AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO
UBICATO NEL CAPOLUOGO”, di data “Dicembre 2018” presentato dal professionista incaricato
dall’Arch. Denis Berrettarossa di Comunanza (AP) che presenta una spesa complessiva di Euro
3.450.000,00 di cui Euro 2.650.000,00 per lavori compresi oneri sicurezza ed euro 800.000,00
per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, composto da:

Tav. 1 Planimetria Generale 1:500;
- Tav. 2 Pino quotato 1:200;
- Tav. 3 Sezioni 1:200;
- Tav. 4 Pianta Cimitero 1:200;
- Tav. 5 Piano particellare D’Esproprio 1:1000;
- Tav. 6A Loculi Modulo A 1:100;
- Tav. 6B Loculi Modulo B 1:100;
- Tav. 6C Loculi Modulo C 1:100;
- Elaborato A1 Relazione Tecnica Illustrativa;
- Elaborato A2 Studio di Prefattibilità Ambientale;
- Elaborato A3 Prime Indicazioni e Disposizioni per la Stesura dei Piani di Sicurezza;
- Elaborato A4 Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico;
- Elaborato A5 Studio per l’Inserimento dell’Opera – Relazione, Corografie, Stralci
- Cartografici e Planimetria Catastale;

Visto il quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento;

Richiamate:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 20-12-2018, avente ad oggetto:

- “AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO UBICATO NEL CAPOLUOGO. APPROVAZIONE
PROGETTO PRELIMINARE”;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 24 del 02-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 26-05-2020, avente ad oggetto:
- “AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO UBICATO NEL CAPOLUOGO - PRIMO
STRALCIO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO”;
la determinazione del settore area tecnica n. 81 del 12-09-2020, avente ad oggetto:

- “AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO UBICATO NEL CAPOLUOGO - PRIMO
STRALCIO. RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO”;

Dato atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto è finanziata con i proventi delle concessioni
cimiteriali dei nuovi loculi di prossima realizzazione previsti nel presente intervento, ed è
iscritta al Cap. 2732 art. 1 “Ampliamento Cimitero Capoluogo”, codice di bilancio
12.09-2.02.01.09.015 del corrente esercizio;

Atteso che l'intervento in oggetto è stato inserito nel piano triennale delle opere pubbliche
anni 2020/2022;

Richiamata la determinazione del settore area tecnica n. 23 del 02.03.2021, avente ad
oggetto: "AMPLIAMENTO DEL CIVICO CIMITERO UBICATO NEL CAPOLUOGO. LIQUIDAZIONE
I° ACCONTO COMPETENZE PROFESSIONALI, SPETTANTI PER REDAZIONE PROGETTO
PRELIMINARE – PROVVEDIMENTI;

Dato atto che nota in data 21.01.2021 acquisita agli atti al prot. 538, l’Arch. Denis
Berrettarossa avente studio professionale in via G. Mazzini n° 22 – 63087 Comunanza, P.iva
02075750447 ha emesso fattura n° 2/PA datata 18.01.2021, relativa al I° acconto delle
competenze professionali spettanti per l’affidamento dell’incarico professionale di redazione
del progetto definitivo/esecutivo di ampliamento del civico cimitero del capoluogo;

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione della somma spettante al professionista incaricato
della progettazione esecutiva e direzione lavori, pari all’importo di € 20.432,02, (€ 19.644,25
imponibile, € 785,77 cnpaia 4% ed € 2,00 imposta di bollo), imputando la spesa al cap. 2732
art. 1 “Ampliamento Cimitero Capoluogo”, codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 del
corrente esercizio;

Acquisito il certificato di regolarità contributiva, rilasciato da Inarcassa prot. 0170898 del
13-02-2021, acquisito agli atti al Prot. n. 0001397 in data 15-02-2021;

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art. 1, comma 2, della Legge 11 Settembre 2020, n. 120
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- il D.M. 263/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

PROPONE

1. di richiamare la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di liquidare al professionista incaricato, Arch. Denis Berrettarossa avente studio
professionale in via G. Mazzini n° 22 – 63087 Comunanza, P.iva 02075750447, l’importo
complessivo pari ad € 20.432,02 di cui imponibile € 19.644,25, € 785,77 per contributi
previdenziali CNPAIA 4% ed € 2,00 imposta di bollo, giusta fattura n° 2/PA del 18.01.2021,
relativa al I° acconto delle competenze professionali spettanti per l’affidamento dell’incarico
professionale di redazione del progetto definitivo/esecutivo di ampliamento del civico cimitero
- primo stralcio, del capoluogo;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 24 del 02-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



3. Di imputare la spesa complessiva in liquidazione pari ad euro € 20.432,02 al capitolo 2732
art. 1, “Ampliamento Cimitero Capoluogo”, codice di bilancio 12.09-2.02.01.09.015 del
corrente esercizio;

4. Di demandare, al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, di indicare sui mandati di pagamento i seguenti numeri:
- CUP B21B20000790004;
- CIG Z64208821B;

5. Di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto
d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990, dell’art. 6 del D.lgs n° 62/2013 e del
Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici;

6. Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al Tar
Marche di Ancona entro il Termine di 60 giorni;

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, sarà
inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgvo 267/2000 e diviene esecutiva con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in
calce al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgvo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Ing. Amedeo Vagnoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA-LAVORI PUBBLICI-EMERGENZA E
RICOSTRUZIONE POST-SISMA-PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 5293 del 25.06.2019, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e ricostruzione
post-sisma – Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 relativi alla nomina e compiti
del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L. 241/90 ed
art. 31 D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
responsabile del procedimento, e resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art.
6 L. 241/90 ed art. 31 D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 24 del 02-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, sarà
inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e diviene esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in
calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici –
Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio

(Alvaro Cesaroni)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 02-03-2021

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 02-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESP.  DEL SERVIZIO
    Alvaro Cesaroni

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 02-03-21 al 17-03-21;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 24 del 02-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA


